
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 85Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA DE REDES. Nº992/2020-GAB/PAD. 
Belém,01 de dezembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.655/2020-NDE/SEDUC, de 
25/11/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 91/2018-GAB/PAD de 17/04/2018, publicada no DOE n° 
33.600 de 18/04/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 166/2018-GAB/PAD 
de 27/06/2018, publicada no DOE nº 33.648 de 03/07/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº993/2020-GAB/PAD. 
Belém,01 de dezembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.662/2020-NDE/SEDUC, de 
27/11/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 166/2019-GAB/PAD de 05/08/2019, publicada no DOE n° 
33.943 de 06/08/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 226/2019-GAB/PAD 
de 19/09/2019, publicada no DOE nº 33.989 de 23/09/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 607554

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Termo Aditivo: 11
Contrato: 040/2010
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento da EEEFM 
Honorato Filgueiras, Baía do Sol, Distrito de Mosqueiro Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal devido ao reajuste do IPCA, bem 
como prorrogar a vigência do contrato original.
Valor: R$ 4.024,08
Dispensa de Licitação: 048/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Alírio Antonio Saraiva de Sousa Serruya, com CPF. 000.556.542-
15, residente e domiciliado na Trav. Benjamin Constant, nº 890, Ap. 802, 
CEP.: 66.035-060, Nazaré, Belém/PA.
Data de Assinatura: 27/11/2020
Vigência: 29/11/2020 a 28/11/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 597027
Ato: CONTRATO Nº 161/2020-CAPITÃO POÇO
Nome: MARIA EUSIMAR VIEIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/11/2020 a 22/11/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 612647/2019, autorizado em 
01/04/2020.

Protocolo: 607340

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA nº 009138-2020-SAGEP DE 27/11/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado do Programa de 
Pós-Graduação em Teoria e Pesquisa do Comportamento, na Universidade 

Federal do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) EDIMEIRE PASTORI MAGALHÃES 
TAVERNAD, matrícula nº 57219899-1, Professor Classe I, lotada na Divisão 
de Legislação e Enquadramento, no município de Belém, no período de 
09/04/2021 a 05/10/2021.
PORTARIA nº 009184-2020-SAGEP DE 27/11/2020.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado Profi ssional em 
Ensino de História, na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, 
no período de 01/12/2020 a 28/02/2022, a(o) servidor(a) JOSÉ PAULO 
LOPES MONTEIRO, matrícula nº 54180356-1, Professor Classe II, lota-
do(a) no(a) EE Profª Deuzuita Pereira de Queiroz, no município de Reden-
ção.

Protocolo: 607348

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 15/2020-GAB/PAD, de 20/11/2020, pu-
blicada no DOE edição nº 34.415 de 23/11/2020.
ONDE SE LÊ:
III –  CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  AMÉLIA DAS GRA-
ÇAS CANTÃO SIMOES, Mat. nº 57229140-2, MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 
454745-1.
LEIA-SE:
III –  CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  FÁBIO HENRIQUE 
PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMA-
NHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e ALBERTINA DO SOCORRO DO CARMO 
SILVA, Mat. nº 57213238-1.

Protocolo: 607267
ERRATA DA PORTARIA Nº 158/2018-GAB/PAD, de 10/09/2018, 
publicada no DOE edição nº 33.699 de 13/09/2018.
ONDE SE LÊ:
ALMIR JORGE DE SOUZA TORRES, MAT. Nº 423769-2;
LEIA-SE:
MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, MAT. Nº 5138833-1;

Protocolo: 607560

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 351/2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli, com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP: 
66.615-080, Marambaia, Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/12/2020
Vigência: 04/12/2020 a 03/12/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 605425

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 47226/2020
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR TOMBAMENTO DE 
MATERIAIS DIVERSOS E LEVANTAMENTO PATRIMONIAL DE MATERIAL IN-
SERVÍVEIS E BAIXA NO SISPAT WEB EEEFM BASÍLIO DE CARVALHO EEEFM 
BENVINDA DE ARAÚJO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 01/12/2020 - 04/12/2020 Nº Diárias: 3
ABAETETUBA / BELEM / 04/12/2020 - 04/12/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE LUIS DA COSTA ALVES
MATRÍCULA: 5660866 CPF: 21204560200
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 607619
PORTARIA DE DIARIAS No. 47232/2020
OBJETIVO: REALIZAR TOMBAMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS E LEVAN-
TAMENTO PATRIMONIAL DE MATERIAL INSERVÍVEIS E BAIXA NO SISPAT 
WEB EEEFM GERALDO MENDES DE CASTRO EEEFM ONEIDE DE SOUZA 
TAVARES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 01/12/2020 - 04/12/2020 Nº Diárias: 3


